PAGE  
1
[image: image3.png]


                           

TERMO DE ADITAMENTO Nº 016/126/SIURB/11/2014.
CONTRATO Nº 126/SIURB/11.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2011-0.133.099-2. (PROC. ORIG. N° 2011-0.197.335-9).
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: HELENO & FONSECA CONSTRUTÉCNICA S/A.
OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS, PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS PARA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E INFANTIL, INTEGRANTES DO LOTE 1, ATINENTE AO PROCESSO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 002/10/SIURB.
OBJETO DO ADITAMENTO: 1)  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

                 2) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, representada pelo Secretário Adjunto da Secretária de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA”, e de outro a empresa HELENO & FONSECA CONSTRUTÉCNICA S/A., inscrita no CNPJ sob o nº 61.573.184/0001-73, com sede na Rua Guararapes, 1909, 5º andar, Brooklin Novo no Município de São Paulo, neste ato representado por seu Representante Legal, Sr. Dante Prati Favaro, portador do RG nº 4.998.751-3 SSP/SP e do CPF nº 045.661.208-48, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 1.758 e o despacho de fls. 1.759, ao processo nº 2011-0.133.099-2, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 126/SIURB/11, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1.1. Alteração contratual, conforme descrição abaixo e planilha de preços anexa:
a) Inclusão de Serviços extra-contratuais, constantes do caderno de preços nº 44/EDIF/SIURB/11:  
a.1) (CEI Setor 2504), no valor de R$ 239.238,90 (duzentos e trinta e nove mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa centavos);
a.2) (EMEF Setor 7405), no valor de R$ 356.699,95 (trezentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos); 
a.3) (EMEF Setor 7408), no valor de R$ 497.597,69 (quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos);

a.4) (EMEI Setor 2505), no valor de R$ 406.775,58 (quatrocentos e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos).
     b) Extensão Contratual do caderno de Preços nº 044/EDIF/SIURB/11:
b.1) (CEI Setor 2504) no valor de R$ 249.317,63 (duzentos e quarenta nove mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e três centavos);
b.2) (EMEF Setor 7405) no valor de R$ 862.300,10 (oitocentos e sessenta e dois mil, trezentos reais e dez centavos);
b.3) (EMEF Setor 7408) no valor de R$ 1.204.118,90 (hum milhão, duzentos e quatro mil, cento e dezoito reais e noventa centavos);

b.4) (EMEI Setor 2505) no valor de R$ 411.432,00 (quatrocentos e onze mil e quatrocentos e trinta e dois reais).
     c) Preços Compostos não constantes do caderno de preços nº 045/EDIF/SIURB/11:
c.1) (CEI Setor 2504), no valor de R$ 135,40 (cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos);
c.2) (EMEF Setor 7405) no valor de R$ 98.027,86 (noventa e oito mil, vinte e sete reais e oitenta e seis centavos);

c.3)  (EMEF Setor 7408) no valor de R$ 6.339,23 (seis mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos);
c.4) (EMEI Setor 2505) no valor de R$ 320,98 (trezentos e vinte reais e noventa e oito centavos).
d) Redução de serviços contratuais
d.1) (CEI Setor 2504) no valor de R$ 158.383,03 (cento e cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta e três reais e três centavos); 
d.2) (EMEF Setor 7405) no valor de R$ 61.257,69 (sessenta e um mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos);
d.3) (EMEF Setor 7408) no valor de R$ 314.752,68 (trezentos e quatorze mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos);
d.4)  (EMEI Setor 2505) no valor de R$ 156.188,00 (cento e cinquenta e seis mil, cento e oitenta e oito reais).
e)  Supressão Contratual
e.1) (CEI Setor 2504) no valor de R$ 330.785,42 (trezentos e trinta mil, setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos); 
e.2) (EMEF Setor 7405) no valor de R$ 595.184,55 (quinhentos e noventa e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos);
e.3) (EMEF Setor 7408) no valor de R$ 196.627,63 (cento e noventa e seis mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos);

e.4)  (EMEI Setor 2505) no valor de R$ 659.627,56 (seiscentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis centavos).
1.2.   As inclusões, acréscimos contratuais e preços compostos totalizam um valor de R$ 4.332.304,22 (quatro milhões, trezentos e trinta e dois mil, trezentos e quatro reais e vinte e dois centavos), e as reduções e supressões um valor de R$ 2.472.806,56 (dois milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e seis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
2.1.    Em decorrência das alterações expostas na cláusula segunda, o Contrato com valor atual de R$ 55.233.569,84 (cinquenta e cinco milhões, duzentos e trinta e três mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), acrescido de R$ 1.859.497,66 (hum milhão, oitocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 57.093.067,50 (cinquenta e sete milhões, noventa e três mil, sessenta e sete reais e cinquenta centavos), correspondendo a um acréscimo de 3,60226%, totalizando um acumulado de 10,60207% do valor inicialmente contratado. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. A despesa correspondente onerará a dotação orçamentária nº 16.10.12.368.3010.1430.4.4.90.51.00.00.
CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1.   Em garantia ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a Contratada efetivará depósito no valor de R$ 92.974,88 (noventa e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. 
Ficam ratificadas em todos os seus temos, as Cláusulas do Contrato nº 126/SIURB/11, e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
                                                              E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
         São Paulo,            de                                        de 2014.

____________________________________________
                    P R E F E I T U R A

                      OSVALDO MISSO

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

                              SIURB

                                   ______________________________________                                                         

                                                  CONTRATADA

                               HELENO & FONSECA CONSTRUTÉCNICA S/A
                                                  REPRESENTANTE LEGAL
                                                  DANTE PRATI FÁVARO 

                                                  RG Nº 4.998.751-3
                                                  CPF Nº 045.661.208-48
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS



[image: image2.emf]
________________________________________________________________________________________________

Processo nº 2011-0.133.099-2 – Termo Aditivo nº 016/126/SIURB/11/2014 – HELENO & FONSECA CONSTRUTÉCNICA S/A.. 

crt/cagr

[image: image3.png]